

Số: 28 /KH-LĐLĐ

Ba Đình, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp lao động qua ảnh” Năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 và kế hoạch thi đua năm 2024 của LĐLĐ quận Ba Đình, hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024), Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ban Thường vụ LĐLĐ quận tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp lao động qua ảnh” năm 2024 trực tuyến trên trang fanpage “Liên đoàn Lao động quận Ba Đình” trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi là hoạt động của CNVCLĐ và các cấp công đoàn thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

Nhằm tôn vinh giá trị nét đẹp trong lao động, sản xuất của cán bộ, đoàn viên, NLD trong đời sống xã hội; khơi dậy niềm tự hào trong lao động và sản xuất; Đẩy mạnh phong trào thi đua hăng say trong mỗi cán bộ, đoàn viên, NLD.

Tạo sân chơi văn hóa bổ ích, lành mạnh đồng thời truyền cảm hứng về nét đẹp trong lao động, sản xuất của cán bộ, đoàn viên, NLD công đoàn trong toàn quận đến với cộng đồng mạng và người dân.

2. Yêu cầu

Thu hút đông đảo sự tham gia hưởng ứng của của các CĐCS, của cán bộ, đoàn viên, NLD.

Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần thiết thực và hiệu quả mang lại hiệu ứng tích cực, sức lan tỏa sâu rộng về ý nghĩa và các giá trị trong lao động, sản xuất, văn hóa của giai cấp công nhân Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề “Nét đẹp trong lao động, sản xuất”

Tác phẩm dự thi dưới dạng ảnh chụp thể hiện một trong nội dung sau:

Ảnh đẹp ghi lại hoạt động trong quá trình lao động, sản xuất của đoàn viên, NLD tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Trang phục của ĐV, NLD trong ảnh đảm bảo phù hợp với môi trường, vị trí công việc.

2. Đối tượng dự thi

- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ quận.
 - Cá nhân là đoàn viên, NLD thuộc các CĐCS, DN thuộc quận.
- Thành viên Ban giám khảo, Ban Tổ chức không tham gia cuộc thi.

3. Nội dung cuộc thi

- Mỗi tập thể, cá nhân gửi 01 ảnh dự thi. Ảnh dự thi có thể lấy danh nghĩa tập thể hoặc cá nhân và có đầy đủ thông tin của người dự thi (Họ và tên, ngày sinh (hoặc tên đơn vị), địa chỉ, hình thức liên lạc qua số điện thoại/email; ghi rõ tên, nơi làm việc của nhân vật trong ảnh)

- Ảnh dự thi có thể ghi lại hoạt động của 01 người hoặc nhiều người.

- Yêu cầu về hình ảnh:

+ Ảnh tham gia dự thi phải là ảnh chụp từ **năm 2022** trở lại đây.

+ Ảnh dự thi đảm bảo tính chân thực, không cắt ghép. Chấp nhận file đã chỉnh sửa bằng phần mềm Photoshop để cân bằng sáng/ tối hoặc cắt, chỉnh sửa bố cục ảnh. Không chấp nhận ảnh đã dùng phần mềm Photoshop để ghép ảnh, làm thay đổi, sai sự thật nội dung bức ảnh;

+ Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của Cuộc thi;

+ Ảnh dự thi là file ảnh có đuôi .jpg hoặc .png;

+ Ảnh và nội dung dự thi không vi phạm các vấn đề về thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, giáo dục Việt Nam;

+ Mỗi tác giả tự chịu trách nhiệm về quyền tác giả/tác phẩm của mình;

+ Trên ảnh không ghi tên, chữ chìm, địa danh, bo viền.

+ Ảnh dự thi chưa tham gia và đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác.

Lưu ý: Thí sinh không được thay đổi ảnh khi đã gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi.

4. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức trực tuyến trên mạng xã hội.

Liên đoàn Lao động tổ chức cuộc thi trực tuyến trên mạng xã hội, qua trang fanpage “**Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**” để tiếp nhận và đăng tải các bức ảnh dự thi của cán bộ, đoàn viên, NLD.

5. Cách thức tham gia

Bước 1: Tác giả gửi ảnh dự thi về cho Ban tổ chức qua Email: ldldbadingh@gmail.com hoặc vào các nhóm Zalo của LĐLĐ quận.

Bước 2: Ban tổ chức sẽ chọn các tác phẩm dự thi hợp lệ, đúng theo Thể lệ cuộc thi để đăng tải lên trang Fanpage “**Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**” để CB, ĐV, NLD và khán giả bình chọn.

BTC đăng ảnh theo phương thức: ảnh nào gửi trước, hợp lệ, đúng quy định đăng trước cho đến khi hết thời gian dự thi.

Bước 3: ĐV, NLD và khán giả tham gia bình chọn và trang Fanpage của LĐLĐ quận thực hiện like, share tác phẩm yêu thích.

6. Cách thức chấm điểm

Kết quả chấm điểm ảnh dự thi trên cơ sở kết hợp giữa bình chọn trên mạng và điểm chấm của BGK(chi tiết cách thức chấm điểm quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi).

7. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Từ 8h00 ngày 25/01/2024 đến 17h00 ngày 25/02/2024: BTC nhận ảnh dự thi của các tập thể, cá nhân.

- Từ 26/01/2024 đến 25/02/2024: Ban tổ chức đăng ảnh thí sinh lên trang fanpage để khán giả bình chọn:

- Từ 26/02/2024 - 28/02/2024: BGK chấm điểm ảnh dự thi của các tập thể và cá nhân.

- Ngày 03/3/2024: BTC dừng lấy kết quả bình chọn của các tác phẩm dự thi và tổng hợp lượt like và share của từng tác phẩm.

- Dự kiến trước ngày 08/3/2024: Trao giải cuộc thi.

8. Cơ cấu giải thưởng

Số lượng: 03 giải, gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá **3.000.000đ**

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá: **2.000.000đ**

- 20 giải Ba, mỗi giải trị giá: **1.000.000đ**

Ngoài ra, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ quyết định trao các giải phụ cho các tác phẩm dự thi.

9. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ nguồn tài chính của LĐLĐ quận năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận

Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, xây dựng Thẻ lệ cuộc thi và triển khai đến 100% CĐCS cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Cuộc thi để đông đảo ĐV, NLD biết và tham gia.

Đăng tải và tổng hợp bình chọn trên trang Fanpage “**Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**” các bức ảnh tham gia dự thi.

Tổ chức công bố và trao giải các tập thể và cá nhân dự thi.



2. Các Công đoàn cơ sở

Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đoàn viên, NLD thuộc Công đoàn cơ sở quản lý.

Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, đoàn viên, NLD hưởng ứng tham gia cuộc thi và bình chọn, chia sẻ các tác phẩm dự thi tạo sự lan tỏa sâu rộng trong CNVCLĐ.

Mỗi CĐCS có ít nhất 01 bức ảnh tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Nét đẹp lao động qua ảnh*” năm 2024 của LĐLĐ quận Ba Đình, đề nghị Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

Các tập thể, cá nhân có vấn đề cần trao đổi, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thanh Thủy - Cán bộ chuyên trách Cơ quan LĐLĐ quận, số điện thoại 0946.329.881./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ thành phố;
- Ban Tuyên giáo – LĐLĐ thành phố;
- Ban CSPL- QHLĐ LĐLĐ thành phố;
- Thường trực Quận ủy – HĐND – UBND quận;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Nguyễn Phú Quốc - CN UBKT Quận ủy;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Bùi Phương Chi

THẺ LỆ

CUỘC THI “NÉT ĐẸP LAO ĐỘNG QUA ẢNH” NĂM 2024 (Kèm theo Kế hoạch số 28 KH/LĐLĐ ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ quận Ba Đình)

1. Chủ đề Cuộc thi: “Nét đẹp trong lao động, sản xuất”

Tác phẩm dự thi dưới dạng ảnh chụp thể hiện một trong nội dung sau:
Ảnh đẹp ghi lại hoạt động trong quá trình lao động, sản xuất của đoàn viên, NLĐ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Trang phục của ĐV, NLĐ trong ảnh đảm bảo phù hợp với môi trường, vị trí công việc.

2. Đối tượng dự thi

- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ quận.
- Cá nhân là đoàn viên, NLĐ thuộc các CĐCS, DN thuộc quận.

Thành viên Ban giám khảo, Ban Tổ chức không tham gia cuộc thi.

3. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức trực tuyến trên mạng xã hội.

Liên đoàn Lao động tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên mạng xã hội, qua trang fanpage “**Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**” để tiếp nhận và đăng tải các bức ảnh dự thi của cán bộ, đoàn viên, NLĐ.

4. Số lượng ảnh dự thi:

Mỗi tập thể, cá nhân gửi 01 ảnh dự thi. Ảnh dự thi có thể lấy danh nghĩa tập thể hoặc cá nhân.

5. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Ảnh dự thi phải có đầy đủ thông tin của người dự thi (Họ và tên, ngày sinh (hoặc tên đơn vị), địa chỉ, hình thức liên lạc qua số điện thoại/email; ghi rõ tên, nơi làm việc của nhân vật trong ảnh)
- Ảnh dự thi có thể ghi lại hoạt động của 01 người hoặc nhiều người.
- Ảnh tham gia dự thi phải là ảnh chụp từ **năm 2022** trở lại đây.
- Ảnh dự thi đảm bảo tính chân thực, không cắt ghép. Chấp nhận file đã chỉnh sửa bằng phần mềm Photoshop để cân bằng sáng/ tối hoặc cắt, chỉnh sửa bố cục ảnh. Không chấp nhận ảnh đã dùng phần mềm Photoshop để ghép ảnh, làm thay đổi, sai sự thật nội dung bức ảnh;



- Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của Cuộc thi.
- Ảnh dự thi là file ảnh có đuôi .jpg hoặc .png.
- Ảnh và nội dung dự thi không vi phạm các vấn đề về thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, giáo dục Việt Nam.
- Trên ảnh không ghi tên, chữ chìm, địa danh, bo viền.
- Mỗi tác giả tự chịu trách nhiệm về quyền tác giả/tác phẩm của mình.
- Ảnh dự thi chưa tham gia và đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác.

BTC sẽ loại bỏ những ảnh không được chụp tại các nơi cấm chụp; các nơi có biển hiệu, các tit chữ nhạy cảm hay nơi có tính riêng tư, kín đáo...không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm.

BTC sẽ loại bỏ quyền tham dự của tác giả nếu sử dụng ảnh đã đạt giải chính thức ở cuộc thi khác.

Tác phẩm dự thi sẽ thuộc quyền sử dụng của LĐLĐ quận (đơn vị tổ chức cuộc thi). LĐLĐ quận có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi của dự thi trong các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, sử dụng cho các nghiệp vụ chuyên môn và không phải trả bất cứ chi phí nào khác.

Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến các tác phẩm dự thi. BTC Cuộc thi sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của BTC Cuộc thi là kết quả cuối cùng.

Lưu ý: Thí sinh không được thay đổi ảnh khi đã gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi.

6. Cách thức tham gia

Bước 1: Tác giả gửi ảnh dự thi về cho Ban tổ chức qua Email: ldldbadinh@gmail.com hoặc vào các nhóm Zalo của LĐLĐ quận.

Bước 2: Ban tổ chức sẽ chọn các tác phẩm dự thi hợp lệ, đúng theo Thể lệ cuộc thi để đăng tải lên trang Fanpage “**Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**” để CB, ĐV, NLĐ và khán giả bình chọn.

BTC đăng ảnh theo phương thức: ảnh nào gửi trước, hợp lệ, đúng quy định đăng trước cho đến khi hết thời gian dự thi.

Bước 3: ĐV, NLĐ và khán giả tham gia bình chọn và trang Fanpage của LĐLĐ quận thực hiện like, share tác phẩm yêu thích.

7. Cách thức chấm điểm

Kết quả chấm điểm ảnh dự thi trên cơ sở kết hợp giữa bình chọn trên mạng và điểm chấm của BGK. Tổng điểm: 100, Trong đó,

- Điểm chấm của BGK: 50 điểm, gồm các tiêu chí
- + Thể hiện rõ nét chủ đề Cuộc thi;
- + Thể hiện bố cục, kỹ thuật chụp ảnh, chất lượng nghệ thuật tốt
- Điểm bình chọn của khán giả: 50 điểm
- Điểm bình chọn được quy đổi:
 - + 01 lượt cảm xúc: Cộng 1 điểm
 - + 01 lượt comment: Cộng 2 điểm
 - + 01 lượt chia sẻ: Cộng 3 điểm

Cứ 100 điểm bình chọn (của 3 lượt bình chọn trên) được quy thành 01 điểm chấm.

Các trường hợp khán giả bình chọn sau đây sẽ không được ghi nhận kết quả tính điểm:

- Sử dụng các tài khoản Facebook (của người dự thi và người khác) comment spam cùng nội dung (như icon, chấm,...) trên 10 lượt nhằm tăng điểm comment.

- Tự tạo ra các Group để share (hoặc re-share: 1 group chia sẻ nhiều lần) bài dự thi nhằm tăng điểm share;

- Sử dụng nick ảo để tăng like/share/comment số lượng lớn. Biểu hiện nick ảo: không có bạn bè chung với người tham gia, profile mới tạo, không có tương tác trên profile, profile chuyên share các chương trình minigame trúng thưởng và nhiều biểu hiện khác. Ban Tổ chức sẽ quyết định trường hợp này khi có biểu hiện bất thường hoặc bị người khác khiếu kiện.

8. Căn cứ xếp loại

Kết quả chấm điểm của mỗi tác phẩm là điểm trung bình cộng của các thành viên BGK cộng với điểm chấm của kết quả bình chọn.

BTC sẽ lấy điểm từ cao xuống thấp để xếp giải thưởng cho các tác phẩm dự thi.

9. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Từ 8h00 ngày 25/01/2024 đến 17h00 ngày 25/02/2024: BTC nhận và đăng tải ảnh dự thi của các tập thể, cá nhân.

- Dự kiến trước ngày 08/3/2024: Trao giải cuộc thi.

10. Cơ cấu giải thưởng

Số lượng: 03 giải, gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá **3.000.000đ**
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá: **2.000.000đ**



- 20 giải Ba, mỗi giải trị giá: **1.000.000đ**

Ngoài ra, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ quyết định trao các giải phụ cho các tác phẩm dự thi.

Trên đây là Quy chế - Thê lệ cuộc thi “*Nét đẹp lao động qua ảnh*” năm 2024 trên trang Fanpage **Liên đoàn Lao động quận Ba Đình**; do Liên đoàn Lao động quận Ba Đình tổ chức./.